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Hundeførerens 10 bud 

Bud nr.  8   Spor 

Det er en rigtig god ide at vente med sporsøg, indtil man har sikret sig at alle faserne i 

hundens byttedrift fungerer optimalt – de store fortænder er skiftet ca. 5½ mdr. eller man har 

lavet den Byttedriftfremmende træning og kontrolleret at alle faser er aktive. 

 

Hunden kan ALT i spor allerede– vi skal bare gøre hunde forståelig, hvad vi vil have den til at gøre 

på en given kommando. Mangel på koncentration og lokaliseringsevne er noget helt andet. 

Hvad går hunden efter 

Dynesporet 

40.000 Døde hudceller som vi mennesker ”smider” fra os i minuttet. Kaldet dynesporet. 

Hudcellerne findes i naturen i op til 25 min., hvorunder den naturlige bakterievækst nedbryder 

disse. 

Hudcellerne ”blæser” med vinden og under normale forhold vil hunde dog følge sporet i en parallel 

afstand på max. 1 meter. 

Bakteriologisk forrådnelsesproces 

Den ændring der sker i undergrunden, hvor vi træder. Lægges der godbidder i fodaftrykkene og 

sporsøget er under 25 min., så lærer hunden denne. Kan ikke gå spor på hårdt underlag og der skal 

trænes konstant – Har I hørt:” hunden er ikke lige i træning” 

Individuel fært 

Den fært, der kommer ud gennem vores fodtøj. Kaldet kernespor. 

Kernesporet er hvor man træder, men der er også den bakteriologiske forrådnelsesproces. 

Derfor skal kernesporet trænes op som 40 min. gammelt spor. Kernesporet er altså spor over 25 

min. gammel – det er smalt og uden generende hudceller – for den uddannede hunde findes kun 

kernesporet. 

Hvordan sikrer man sig så, at det er den individuelle fært hunden går efter? - vel et spørgsmål, som 

mange vil stille sig. 

 

Styrken på de forskellige  

former for fært: 
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Operand sporindlæring - de første spor. 

Der er masser af metoder, men hvorfor dog benytte sig af noget, der er sværere end nødvendigt. 

Vi bruger jo også malerrulle frem for den lille pensel, når en stor væg skal males. 

Koble linen i halsbåndet og ned under det ene forben for at give frie luftvej, samt at det er 

nakkemusklerne hunden trækker med 

Fra det øjeblik hundeføreren tager det første skridt ud ad sporet, må man ikke standse op. Der står 

aldrig standse op.                                       

Man kan faktisk komme ud for, at hunden går bag ved hundeføreren, men stands aldrig op. FY.                                                                           

Vinkelrette knæk 

Hundeføreren fortsætter i sporet og rundt i knækket (uden opstandsninger) og fortsætter ud ad 

sporet i den nye retning. Hastigheden kan jo varieres, men stop aldrig helt op. 

Hunden vil hurtigt opdage, at hundeføreren er på vej væk og vil straks komme op foran 

hundeføreren:  

Tænkende: ”Det var pokkers, kan hundeføreren, så kan jeg også.” 

 

Opsøget 

Hvis hunden ikke er helt sikker i 90 graders knækkene = problemer. 

Vent dog med opsøget til knækkene ”bare kører! 

Det hårde/svære underlag 

Når der er kommet godt gang i det 40 minutter gamle spor, skal der udfordres på hårde/tørre/svært 

underlag. 

Husk at hver gang man ændre et eller andet på sporet, så er det med ny øvelse begynd.  

Hunden gør kun det, som hundeføreren har ønsket af den. 

Først når man har trænet længe med en hund, så begynder den selv at kunne ”fremkalde billeder” og 

situationer. Erfaringen gør hunden stærk og selvtænkende. 

Alder på spor 

Hvis du har trænet op på de 40 min, så sættes tiden direkte op til 3½ time, idet den bakteriologisk 

fært faktisk er væk. Så går man sporet, som om det er første gang hunden skal gå spor – man går 

bare og accepterer, at hunden ikke kan finde ud af det. 

Husk at det er med ny øvelse begynd, så hundeføreren må måske går ud af sporet før hunden – og 

hvad så: det er læring. 

Hunden kan ikke genkende det nye færtbillede – færten har jo ændret sig.  

Typisk kan hunden vænne sig til en ny tidsfaktor/færtbillede efter blot 25 meters sporsøg – hvis 

altså at hundeføreren ”bare” GÅR og accepterer, at hunden lige skal indkodes. 

 

Kontroltræk 

Spørg dog hunden under sporsøget: ”Hvordan går det derude – har du spor eller?” 

Dette indlæres i hunden under et ligeud spor. Man trækker lige sådan cirka 

med ekstra 4 punds træk. De første gange kan hunden måske standse op – Hvad var det? Videre! 

Når hunden har indlært kontroltrækket, vil et 4 punds træk udløse et 10 pundstræk fra hunden:  

”Ja, jeg har sporet lige her, kan du da ikke se det!” 

Hvis hunden ikke har spor i snuden vil den omgående vinkle af med mindst 45 grader                                                                  

 

Flak på sporet 

Afstanden mellem hund og fører er blevet for stor – på nuværende tidspunkt. 


